ГОРОДСКАЯ  ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  ЛЕСОЗАВОДСК  И  ЛЕСОЗАВОДСКИЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

01.11.2005 г.

       г. Лесозаводск

№ 245

Об утверждении Положения о порядке

подготовки и утверждения местных

нормативов градостроительного

проектирования на территории

Лесозаводского городского округа

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях организации работы по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования,

Городская Дума муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории Лесозаводского городского округа (Приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по благоустройству, градостроительству, экологии и коммунальному хозяйству (Замятин).

Глава муниципального образования,

председатель городской Думы

    Т.Л. Лазарева

Приложение

к решению городской Думы

муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район

от  01.11. 2005 года    № 245

Положение

о порядке подготовки и утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования на территории

Лесозаводского городского округа

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.04 г. № 191-ФЗ «О введении в действие градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ.

2. Настоящее Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования (далее – Положение) регулирует отношения, возникающие при: разработке, принятии, применении и исполнении обязательных требований  градостроительного проектирования.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

- местные  нормативы градостроительного проектирования  - минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности  человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории),  которые учитываются при подготовке, согласовании и утверждении документов территориального планирования, а также проектов планировки территорий, утверждаемых органами местного самоуправления;

- градостроительная деятельность – деятельность по развитию территорий осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территорий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства.

2. Содержание местных нормативов

градостроительного проектирования
1. Местные нормативы градостроительного проектирования должны включать приоритетные показатели для:

1)  определения интенсивности использования территорий различного назначения в зависимости от их расположения, а также этапов последовательного достижения поставленных задач развития таких территорий:

а)   плотности населения на территориях жилого назначения, выраженной в количестве человек на один гектар территории и (или) количестве квадратных метров общей жилой площади на один гектар территории при  различных показателях жилищной обеспеченности на различных этапах развития территории;

б)   интенсивности использования территорий иного назначения, выраженной в процентах застройки, иных показателях;

2)    определения потребности в территориях различного назначения, включая:

а)   территории для размещения различных типов жилищного и иных видов строительства;

б)   озеленение и иные территории общего пользования применительно к раз-личным элементам планировочной структуры и типам застройки, в том числе парки, сады, скверы, бульвары, размещаемые на селитебной территории;

в)   территории для развития сети дорог и улиц с учетом пропускной способности этой сети, уровня автомобилизации (из расчета количества автомобилей на тысячу человек постоянно проживающего и приезжающего населения);

г)    территории для развития объектов инженерно-технического обеспечения;

3)   определения размеров земельных участков для размещения объектов капитального строительства, необходимых для государственных или муниципальных нужд, включая размеры земельных участков для размещения:

а)    объектов социального обслуживания;

б)    объектов коммунального обслуживания;

в)    линейных объектов дорожной инфраструктуры, включая указания о категориях дорог и улиц, расчетной скорости движения, ширины полос движения, другие показатели (при условии отсутствия таких показателей в технических регламентах);

г)    линейных и иных объектов инженерно-технической инфраструктуры;

д)   объектов для хранения индивидуального и иных видов транспорта;

е)    иных объектов;

4)  обеспечения доступности объектов социального, транспортного обслуживания путем установления расстояний  до соответствующих  объектов различных типов и применительно к различным планировочным и иным условиям;

5)    определения при подготовке проектов планировки и проектов межевания:

а)    размеров земельных участков, в том числе выделяемых для использования существующих зданий, строений, сооружений, включая многоквартирные дома;

б)    расстояний между  проектируемыми:

-    улицами, проездами, разъездными площадками применительно к различным элементам планировочной структуры территории;

-     зданиями, строениями и сооружениями различных типов и при различных планировочных условиях;

6)   определения иных параметров развития территорий при градостроительном проектировании на условиях безопасности проживающего населения.

3. Порядок подготовки местных нормативов градостроительного

проектирования

1. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования    принимается главой администрации  городского округа. В данном решении:

а)  определяется уполномоченный  орган администрации городского округа, ответственный за подготовку  нормативов градостроительного проектирования городского округа по вопросам градостроительной деятельности

      б)   определяются сроки, условия  финансирования и иные вопросы организации      работ по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования

2. Уполномоченный орган администрации городского округа в соответствии с законодательством организует и проводит конкурс на размещение муниципального заказа по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования.

3. Не допускается утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования.

4. Утверждение местных нормативов градостроительного

проектирования

1. Глава администрации городского округа  направляет подготовленный проект местных нормативов градостроительного проектирования  на утверждение в Думу городского округа.

5. Финансирование

1.  Финансирование мероприятий по подготовке и утверждению местных нормативов градостроительного проектирования  осуществляется за счет средств местного бюджета.